



LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Second Class Mail, Registration Number 1637

Kaina 10¢

Nr. 42

Penktadienis, Lapkričio (November) 21, 1969, Toronto, Ontario

META I XXXVIII

Pusė milijono Demonstravo Washingtone Ivyko Demonstracijos ir Kitose Šalyse

WASHINGTON. — Čia įvyko nepaprastai didelė demonstracija už baigimą karo Vietname. Neutrališki stebėtojai sako, kad galėjo būti virš 500,000. Tai buvo galingas protestas prieš Niksono nusistatymą tęsti karą Vietname ir toliau. Demonstracija buvo labai tvarkinga, gerai organizuota, išskyrus mažą grupelę triukšmadarių. Buvo demonstracijos ir kituose miestuose, taipgi ir kitose šalyse. Visų vienas tikslas buvo — reikalavimas sulaikyti karą Vietname.

Paryžiuje demonstravo 30,000. Policija, sklaidydama demonstrantus, suėmė 2,500. Vakarų Berlyne prie JAV armijos štabo demonstravo 8,000. Kopenhagoje prie JAV ambasados demonstravo 15,000. Buvo demonstracijos Romoje, Londone, Toronte, Ottawoje.

Japonijoje demonstracijose dalyvavo virš 700,000. Ten demonstracijos taipgi protestavo prieš premjerą Sato išvykimą į JAV pasitarti su Niksonu, būk tai dėl Okinavos sugrąžinimo.

Toronte, Kanadoj, demonstravo 3,000. Ottawoje, NDP atstovas parlamente, E. Broadbent, kaltino Kanadą dalyvavime kare, gaminant ginklus dėl JAV.

Vancouveryje demonstravo

Kareiviai Nužudė 567 Civilius

TROUNG AN. — Grupė Pietų Vietnamo kaimiečių raportavo, kad maža JAV pėstininkų vienetė nužudė 567 beginklius civilius, įskaitant moteris ir vaikus, kai jie perėjo jų kaimą 1968 metais kovo 16.

Jie išlikę gyvi todėl, kad jie buvę palaidoti po savo kaimynų lavonais.

Šie kaimiečiai pasakojo apie tai JAV karininkams naujoje gyvenvietėje, kuri randasi vos už mylios nuo senojo kaimo.

Armijos komanda nutarusi praveisti tyrinėjimą.

Kareiviai žudė žmones be jokios atodairos.

Vienas buvęs kareivis, dabar studijuojas JAV, rašė skundus vyriausybei nurodinėdamas amerikiečių žiaurumus.

5,000.

Per visą pasaulį milijonai demonstravo, protestuodami prieš tęsimą Vietnamo karo.

Nežiūrint to, prezidentas Niksonas pareiškė, kad jis nepaisys jokių protestų.

Jeigu Niksonas nieko nedarys karui baigti, tai veikiausiai bus organizuojamas trečias moratoriumas per kalėdas.

Šis moratoriumas aiškiai parodė, kad visame pasaulyje auga pasipiktinimas JAV, kurios tokį žiaurą karą veda Vietname.

SAKO BIAFRAI RŪPI GINKLAI

OTTAWA. — Premjeras Trudeau pareiškė, kad Biafrai daugiau rūpi gauti ginklų, negu pašalpa kenčiantiems žmonėm.

Pranešimai iš Londono teigia, kad Wilsono vyriausybė padidino ginklų pristatymą Nigerijos vyriausybei, kurios kariuomenė bando nuslopinti Biafros sukilėlius.

Grumoją Mirtis 43 Vietnamiečiams

SAIGON. — Thieu vyriausybė pranešė, kad lapkričio 28 d. prasidės militarinis teismas 43 vietnamiečių, jų tarpe ir Huynh Van Trong. Jie visi kaltinami išdavyste ir gali būti nubauti mirties bausme. Apeliacija prieš militarinio teismo sprendimą neleidžiama. Gali tik duoti prašymą prezidentui pasigailėti.

Trong buvo prezidento Thieu patarėjas iki jo arešto liepos mėnesį. Jis buvo įtartas veikiant su vietkongais prieš vyriausybę.

Kiti kaltinamieji taipgi yra aukšti pareigūnai. Jie daugiausia veikė tarp pabėgusių iš vietkongų pusės.

Saigono diktatoriai neleidžia niekam net išsizioti prieš jų politiką.

WASHINGTON. — Šeši žymūs Hollywoodo aktoriai viešai kvietė visuomenę nelankyti kinoteatrų tomis dienomis, kai vyko demonstracijos prieš karą Vietname. Jų tarpe buvo ir gerai žinomas Paul Newman.

NENORI VIENYTI SU KONSERVATAIS

WINNIPEG. — Manitobos liberalų konvencija atmetė konservatų pasiūlymą dėtis į bendrą frontą su konservatais, kad ateinančiais rinkimais nuvertus naujus demokratų.

Liberalai per praėjusius rinkimus išrinko tik 4 atstovus. Turėjo 12.

Tyrinėja Whiterock Sklypų Pardavėjus

TORONTO. — Ontarijos vyriausybė pradėjo investigaciją Whiterock Estates sklypų pardavėtojus. Ivardinta jau 8 kompanijos ir 2 individualai.

Jau kuris laikas buvo plačiai garsinami sklypai Peterborough apylinkėse po obalsiu: "Įsigykite kampelį Kanados!"

Atrodo, kad daug kas nudgeg nagus. Pardavėjai neturėjo raštiško užtikrinimo iš vietinių savivaldybių, kad bus išduoti leidimai statyti namus. Pardavėjai taipgi teisinasi, kad jiems nebus pareigos gražinti įmokėjimus, nes savivaldybės žodžiu sutikusios duoti leidimus.

Gali pasirodyti, kad ten buvo vykdomas nešvarus raketas.

Neonaciai Atšaukė Savo Suvažiavimą

SAARBRUCKEN. — Čia buvo suvažiavę 700 neonacių partijos — National Democratic Party — delegatų ir ruošėsi pradėti konvenciją, bet miesto valdyba, patarus Saarlando valstijos vidaus reikalų ministrai, atšaukė leidimą.

Von Tadden, prakeikęs autoritetus, buvo priverstas apeleisti miestą su savo delegatais.

Valdybai buvę pranešta, kad radikalai rengiasi išardyti šių neonacių suvažiavimą.

WASHINGTON. — Leitenanto W. L. Calley nepaleidžia iš armijos, kol nebus pilnai ištyrti įtarimai, jog jis yra nužudęs 109 civilius Pietų Vietnamo.

Pradėjo Derybas Nuklinio Ginklavimo Sumažinimui

HELSEINKIS. — Čia Suomijos vyriausybės surengtomis iškilimėmis buvo atidarytos derybos tarp Tarybų Sąjungos ir Jungtinių Amerikos Valstijų dėl sulaikymo ar nors sumažinimo lenktynių nukliniame apsiginklavime. Po šių ceremonijų, pasitarimai bus abiejų šalių, TSRS ir JAV, ambasadose, veikiausiai vien tik tarp abiejų šalių atstovų.

Daug kas žiūri į šį pasitarimą su didele viltimi. Pirmu sykiu po to, kai prasidėjo pasaulyje nuklinis ginklavimas, dvi

SHARP LANKOSI VIDURRYČIUOSE

CAIRO. — Kanados užsienio reikalų ministras M. Sharp lankėsi Izraelyje, o vėliau Egipte ir kalbėjosi su tų valstybių lyderiais.

Jis išsireiškė, kad taikos perspektyva Vidurryčiuose gan prasti.

Prisipažino Šaudė Demonstrantus

MONTREAL. — Septyni Murray Hill Limousine Service Ltd. tarnautojai prisipažino, kad jie šaudė iš šautuvų į kompanijos garažą apsupusius demonstrantus. Jų tarpe yra ir savininko sūnus. Vienas policininkas buvo nušautas.

Vieni šaudė nuo garažo stogo, kiti būdami ant žemės, užlindę už betono stulpų. Kompanijos viceprezidentas aiškino, kad jis šaudė norėdamas nepriesti demonstrantų prie vamzdžių, vedančių į požeminį gazolino tanką, kuriame buvę 14,000 galionų gazolino.

Demonstrantus sudarė daugiausia taksimenai, kuriems neleidžiama iš aerodromo vežti keleivius.

MONTREAL. — Montrealo profsąjungų lyderis Michel Chartrand buvo vėl suimtas.

Pirmu kartu jis buvo suimtas už kurstymą bombarduoti mokyklas, bet paleistas po užstatu su sąlyga, kad iki teismo nesikis į politiką. Jis sulaužė priesaką ir tapo suimtas už paneikinimą teismo.

didžiosios nuklinės jėgos susitarė pasitarti nuklinio ginklavimo lenktynių sulaikymo klausimu.

Pasigirdo ir nepasitenkinimo balsų. Francijos ir Anglijos vyriausybės išsireiškė, kad Anglija ir Francija yra nuklinės jėgos, bet jos tur būt nebuvo kviestos. Tačiau visuomenė ir tose šalyse sutinka šį pasitarimą labai prielankiai.

Nuklinio ginklavimo lenktynės abiem šalim, TSRS ir JAV, labai daug kainuoja. O jos prie nieko gera neveda. Numatomos apsigynimo sistemos nėra joks apsigynimas. Faktinai, tai didinimas susinaikinimo jėgų. Nukliniame kare nebūtų nei apsigynimo, nei pergalės, tiktai bausis susinaikinimas.

JAV ir TSRS susitarimas, jeigu būtų to atsiekta, vėliau galėtų būti praplėstas, įtraukiant ir Franciją su Britanija. Bet ir dabar Britanija ir Francija yra nepajėgios budavoti tokius ginklus, kokie yra numatomi JAV ir TSRS.

Jeigu ne Vietnamo karas, ne susikirtimai Vidurryčiuose, susitarimas būtų daug lengvesnis. Tie karai drumsčia ramybę visame pasaulyje. Ypač kertasi JAV ir TSRS interesai, nes viena palaiko vieną pusę, o kita — kitą.

Pakilo Laimingai, Viskas Sekasi

HOUSTON. — Trys JAV astronautai pakilo su Apollo 12 iš Cape Kennedy ir, šiuos žodžius rašant, laimingai skrenda linkui Mėnulio, kur jie turės nusileisti ir atlikti skirtas užduotis.

Šiuo sykiu, kaip pranešė žinių agentūra, jiems teks pabūti ilgiau, nueiti nuo savo modulio toliau ir atlikti daugiau darbo.

Skriddami linkui Mėnulio jie padarė spalvotų nuotraukų, kurias pasiuntė į Žemę.

Tuo tarpu mokslininkai pranešė, kad nuo Mėnulio atgabentoj žemėj augalai auga labai gerai. Reiškia, kad jeigu būtų ant Mėnulio oro ir vandens, augalija augtų taip, kaip ir ant Žemės.

Trumpa Apžvalga Įvykių Kvebeko Provincijoje

S. KARPE

Šiandien visų kanadiečių akys nukreiptos į Kvebeko provinciją. Nemažiau tuomi domisi ir lietuviai. Tad nebus pro šalį padaryti nors trumpą apžvalgą įvykių Kvebeko provincijoje.

Kvebeko istorija yra audringa istorija. Tai kovų tarp francūzų ir anglų istorija. Taipgi istorija kovų tarp pačių francūzų. Šiuo metu ta kova taipgi eina dviem frontais — tarp angliškai kalbančių ir francūzų, ir tarp pačių francūzų. Kova tarp anglų ir francūzų yra lengviau suprantama, tad čia jos ir neliesime. Idomiau pasižiūrėti, kas vyksta tarp pačių francūzų.

Kai valdė Kvebeko provinciją Maurice Ouplessis, tai Kvebeke siautė reakcija ir nebuvo leidžiama žmonėms pasireikšti. Buvo įvestas taip vadinamas spynos įstatymas, kuriuo remiantis valdžia galėjo uždaryti bilę salę, bilę namą, jei kas nors mojosi pasinaudoti veiklai prieš valdžią. Bet 1960 metais liberalams paėmus valdžią, maišas trūko ir prasidėjo taip vadinamoji tykioji revoliucija.

Sugriuvus Duplessio viešpatavimui, pradėjo kilti viršun bausis to režimo supuvimas. Ne tik supuvimas, bet ir jo susirišimas su klerikalizmu ir monopolijomis, kurios kliudė Kvebeko žmonėms kilti kultūriniai ir ekonominiai. Duplessis, faktiniai, buvo uolus Franko, Musolinio ir Hitlerio sekėjas. Tad suprantama, kad liaudžiai pasireikšti jis neleido, o kapitalistai turėjo didžiausią sauvalę.

Liberalams paėmus, prasidėjo judėjimas už reformas. Nors ir pati liberalų partija buvo pušėtinai išušta korupcijos, bet prie jos žmonės pasijuto laisviau ir pradėjo kelti galvas. Ir daug kas buvo pakeista per tą laikotarpį, atleisti Duplessio varžtai. Bet pati valdžia nesugebėjo duoti tinkamą vadovybę. Kvebekas ir toliau ekonominiai merdėjo. Ir 1965 metais "tykioji revoliucija" sustojo vietoj. Prie valdžios ir vėl at-

sistojo Union Nationale partija, kai 1966 metų rinkimuose liberalai pralaimėjo.

Tykioji revoliucija buvo su-laikyta, bet žmonių bruzdėjimas nesustojo. Kaip yra sakoma, upės bėgimo nesulaikysi. Ir prasidėjo tvertis partijos, organizacijos. Ir nei viena jų nepanaši į kitą.

Kaip žinia, atskiles nuo liberalų René Levesk (Levesque) suorganizavo Parti Quebecois (Kvebeko Partiją). Tai partija, kuri nori atskirti Kvebeką nuo visos Kanados.

Prie jos norėjo prisijungti Rassemblement pour l'Independance Nationale, bet Leveskas atmetė, kadangi ši organizacija ne tik separatistinė, bet ir šovinistinė, nori pašalinti iš Kvebeko visas kitas kalbas.

Kaip žinia, Kvebeke yra klerikalistų partija, kuriai vadovauja Real Caouette. Ši partija stoja už federalizmą, bet stovi toli į dešinę, klerikaliska.

Yra keletas ultra dešiniųjų partijų. Parti Chretien National, kuri giriasi turinti 150.000 narių, yra griežtai separatistinė, klerikaliska, privatinio verslo šalininkė. Prie jos prisimetė ir Dr. Tremblay, žymus Union Nationale politikierius.

Kitą dešiniųjų partiją suorganizavo kapitonas Drapeau. Ši partija reikalauja pakarti visus, kurie tik bus sugauti vykstant teroristinius veiksmus.

Kvebeke yra Naujų Demokratų Partija. Tai socialdemokratė. Bet ji nenori dalyvauti provincionaliuose rinkimuose. Prastai pasirodžius per praėjusius federalinius rinkimus, jos lyderis Robert Cliche pasitraukė.

Kvebeke veikia daugelis taip vadinamų ultra kairiųjų grupių. Yra net kelios maoistų grupės, trockistų, socialistų, kairiasparnių separatistų ir teroristų. Šios grupės skverbiasi į unijas, studentų organizacijas. Nekurios atvirai nori iššaukti taip vadinamą konfrontaciją. Girdi, tokiu būdu galima "supolitizuoti" mases žmonių.



Nuotraukoje: studentų vokalinio-instrumentinio ansamblio "Kertukai" artistai (iš kairės į dešinę) Alius Tatarskis, Vidas Juronis, Saulius Lukošius ir Vidas Zindzius.

M. Ogajaus nuotraukos.

Leono Joniko Mirtis -- Skaudus Nuostolis Dienraščiui "Vilnis" ir Visam Pažangiam Judėjimui

Pirmadienį buvau pati pirmo- atžymėjo ligoninėje, po ištikto ji sukręsta, radusi Leoną Joniką mirusį.

Leonas Jonikas buvo atsakingasis dienraščio "Vilnis" redaktorius. Jis dirbo redakcijoje apie 37 metus. Per daugelį metų paruošdavo "Vilnis" kalendarį ir šiaip daug svarbių raštų yra parašęs. Bet jau 1969 metais, balandžio mėnesį buvo ištiktas paralyžiaus ir toji liga jį lydėjo iki mirties. Jei neklystu, jis savo 78-tą gimtadienį

Kvebeke veikia daugelis unijų. Vienos yra afiliausios prie Kanados Darbininkų Kongreso, o kitos prie Kvebeko nacionalinių unijų konfederacijos. Ypač nacionalinių unijų vadovybė yra daug reakcingų šovinistinių lyderių. Pavyzdžiui, Montrealo unijų lyderis Michel Chartrand. Kalbėdamas Kvebeke, jis grumojo išdinamitavimu angliškų mokyklų, jeigu vyriausybė leis joms veikti. Už tokią kalbą jis traukiamas atsakomybėn.

Vienu žodžiu, Kvebeko provincija šiandien rūgsta kaip mielių puodas. Kas partija, kas organizacija turi savo liniją, skirtingą nuo kitų. Kairiosios, liberališkesnės partijos dar labiau susikaldžiusios, negu dešinosios.

Kvebeke yra ir komunistinis judėjimas. Šis judėjimas bando įtikinti rimtesnes kairiųjų grupes, NDP, unijas, kad reikia sudaryti federacinę kairių darbo partiją, kuri išdirbtų gerą programą dėl Kvebeko. Bet, atrodo, ne taip lengva. O kol to nebus, tai Kvebekas ir toliau kunkuliuos be aiškių gairių, be plano savo ateičiai.

Norim nuoširdžiai padėkoti visiems giminėms ir pažįstamiems, kurie aplankė velionę mūsų mylimą mamytę Jozefiną Nemažūnienę pas graborių ir palydėjo ją į kapus. Ačiū labai, kad jūs visi užjautėt mus nuliūdimo valandoje.

Nuliūdusios dukterys

Jean Ramoska
Joan Harvey
ir anūakai

met buvo skilimas.

Nuo 1919 iki 1931 metų dirbo Fordo dirbtuvėje Detroito. Kiek vėliau jau jį matome dirbant "Vilnis" redakcijoje. Velionis dirbo ir įvairiose organizacijose. 1946 metais buvo Lietuvos Meno Sąjungos centro sekretoriumi. Taipgi užėmė kviestas.

Jis dvejais atvejais lankėsi Tarybų Lietuvoje ir savo viešnagė ir tenyškėiu gyvenimu labai buvo patenkintas ir vis dar svajojo ilgesniam laikui ten nuvykti, bet staigi ir netikėta mirtis, lapkričio 3 d. pastojo jam kelią.

Daug ir labai daug būtų galima parašyti apie velionio nuopelnus pažangos labui, bet tai teks padaryti ateityje ir gal kitiems draugams, kurie dar arčiau jį pažino ir su juo veikė.

Šiandien tiek pasakysiu, kad neapsakomai gaila ir skaudu, kuomet toks brangus asmuo atsiskiria visiems laikams iš mūsų eilių. Tiek daug didelių darbų lieka neatliktų, kuriuos jis galėjo ir būtų atlikęs, jei ne nelaboji liga ir mirtis...

Prašau velionio našlės Ališės, jo sūnaus ir jo šeimos bei kitų artimųjų ramintis. Žinokite, kad mes kartu su Jumis liūdime ir tą bausių nuostolį, jo netekę, pergyvename.

Julija M.

PAPTISTAI PAKRYPO PRIE SEPARATIZMO

MONTREAL. — St. Jean Baptiste Societies pasisakė už Kvebeko provincijos atsiskyrimą. Iki šiol pritarė federalizmui. St. Jerome draugija anksčiau bvo atskilusi nuo federacijos, kadangi federacija nerėmė separatistų.

Specialiame suvažiavime 117 balsų prieš 16 pasisakė už tai, kad Kvebekas politiniai būtų neprigulmingas. 7 susilaikė. Pasitarime dalyvavo 14 lokalų.

Prie šios organizacijos priklausą apie 165.000 žmonių.

TORONTO. — Komunikacijų ministras Eric Kierans sako, kad visos provincijos, išskyrus Kvebeką, nustojo domėtis konstituciniais pakeitimais.

TOKIO. — Japonų farmaceutinė firma teigia, būk pavyko išvystyti medikamentą iš grybų, kurs gali padėti kovoje prieš arterijų kietėjimą.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvos Socialinį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur jus gauti.

Klubo adresas:

Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street
Miami, Fla. 33167
Telefonas: 688-4161

Laikė praeci

ta 5 naujos pr
zus kiekis at
aukų. Didžia
jais pravedi
savaitės pada
apylinkėje v
Bunkus, Sud
džius, Toront
Binghamtone
Rochesteryje
Taipgi gražia
Tillsonburgo,
valstijos, Cik
lumbijos, Flo
vajininkai. K
mėjų atsinau
ratas, bei ats
reikalų siusta
rėmė Liaudie

Tarprajoni
gražiausiai j
jono vajinini
ne tik atnau
tų ir aukomi
bet ir gavo p
numeratas.

Iki lapkri
nio iš rajonų
Iš pirmo r
numeratos i
Iš antro r
numeratos i
Iš trečio
aukų.

Iš ketvirt
pren. ir \$11
Iš JAV —
\$583.50 auk

Bendrai l
ta 13 naujų
945.80 auk
kvotos išpi
62 naujų 1
054.20 auk

"Liam
Lietuvio
meratu ka

Dienr.
mas "Soo
"Valstije
tas" — 8
rius" — 8
kartu f-se

Mėne
"Gen
— 3.00;
"Mokslas
\$9.50; "A
galė" —
kvkla" —
tos" — 8

Du l
"Švy
mėnesį iš

Kai
ti ir pav
egzempli

Pus
gegužės

Užs
Liaudi

Kaip Eina LB Vajus

Laik praeitos savaitės gauta 5 naujos prenumeratas, gražus kiekis atnaujintų ir \$331 aukų. Didžiausius šuolius vėjus pravedime laike praeitos savaitės padarė New Yorko apylinkėje vėjūninkas Valys Bunkus, Sudburyje J. Brazdžius, Toronte A. Daukantas, Binghamtone Anna Wellus ir Rochesteryje L. Bekešienė. Taipgi gražiai pažengė pirmyn Tillsonburgo, Albertos, Mass. valstijos, Čikagos, Britiš Kolumbijos, Floridos ir Montrealo vėjūninkai. Keletas pavienių rėmėjų atsinaujindami prenumeratas, bei atslėpdami į vėjus reikalų siųstą laišką gražiai parėmė Liaudies Balsą aukomis.

Tarprajoninėse lenktynėse gražiausiai pasirodė antro rajono vėjūninkai ir rėmėjai. Jie ne tik atnaujinimu prenumeratų ir aukomis pažengė pirmyn, bet ir gavo penkias naujas prenumeratas.

Iki lapkričio 17 d. vidurdienio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 3 naujos prenumeratos ir \$634 aukų.

Iš antro rajono 8 naujos prenumeratos ir \$600 30 aukų.

Iš trečio rajono dar tik \$4 aukų.

Iš ketvirto rajono 1 nauja prenumerata ir \$124 aukų.

Iš JAV 1 nauja prenumerata ir \$533.50 aukų.

Bendrai laike šio vėjūninko gauta 13 naujų prenumeratų ir \$1,945.80 aukų. Iki būtinosios kvotos išpildymo dar trūksta 62 naujų prenumeratų ir \$3,054.20 aukų.

Skirtingų vietovių, valstijų ar provincijų vėjūninkai dabar turi vėjūninkų sekančiai:

Montrealo vėjūninkai	1,442
Toronto vėj.	911
New Yorko valst. vėj.	484
Albertos prov. vėj.	278
Sudburio vėj.	244
Windsoro vėj.	193
Pensilvanijos vėj.	184
Čikagos vėj.	180
Mich. valst. vėj.	158
Mass. valst. vėj.	152
Londono-Rodnės vėj.	129
Floridos vėj.	126
Tillsonburgo vėj.	108
Kalifornijos vėj.	104
Britiš Kolumbijos vėj.	70
Kapuskas. - Timmins	62

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

P. Ruplėnas, Brantford, Ont., yra aukavęs LB paramai \$3, bet per klaidą praeitame numeru sumą buvo praleista. Atsiprašome.

J. Brazdžius, Sudbury, Ont., prisiuntė naujų prenumeratų, keliolika atnaujintų, kurių po keturias apmokėję F. Masy ir J. Brazdžius, ir nuo trijų rėmėjų suaukotus \$79. Aukojo: J. Brazdžius \$50, F. Masy \$24, R. Českauskas \$5.

Valys Bunkus, Jamaica, N. Y., prisiuntė keleta atnaujintų prenumeratų ir \$95 surinktų aukų. Aukojo: Anna Visuosienė \$20, G. Stas, F. Bunkus, A. W. Juskevičienė ir J. Kaulinis po \$5, L. Kavaliauskaitė ir P. Venta po \$3, M. Stokoff, W.

Baltimorės 50
Ir kelių kitų vietovių vėjūninkai turintieji po kiek mažiau punktų, kurių skaičius laike praeitos savaitės nepasikeitė.

Vėjūninkų laikotarpis eina priėjusio, o vėjūninkų net būtiniausiųjų uždavinių išpildymas dar labai toli nuo įėjusio. Labai ir labai prašome paspartinti vėjūninkų veiklą, o kur dar nepradėta darbuotis, tai prašome, pradėti. Vėjūninkų veiklos atsiėktus rezultatus prašome tuo laiku prisiųsti, nes vėlavimasis kenkia vėjūninkų eigai. Ypačingai prašome dėti patangas gavimui ar užrašymui naujų prenumeratų, nes nuo jų daugiausia priklauso savaitraščio išsilikymas.

K. Kilikevičius

Baltrušaitis, K. Deržinskas, Bill Malin, J. Weiss, A. Gilman, J. Grybas, A. Salgždo, J. Lazauskas, A. Čepulis ir Anna Phillipso po \$2, P. Ramoška, F. Shimkienė, J. Šleinis, G. Wareson, K. Milenkėv, P. Solomskas, J. Rušinskas, J. Siurba, N. Kajeckas, Ch. Jukys, M. Jacobs, J. A. Silka, J. Rigely, M. Lukša, Slaziz, B. S., W. Gluires, A. Lapsevičius, F. Shimkienė, Bechis, T. Leaky, W. Zukas, M. Zukas, G. Držulaitis, J. Skirka, H. Svirnatie ir A. Marozas po \$1.

Mary Subačius, Angus, Ont., lankėsi LB raštinėje, atsinaujino prenumeratą, paaukojo \$5 ir pridavė nuo A. Povilaičio \$5 aukų, kurių gavime pasidarbavo P. Alksnis.

A. Daukantas, Toronto, pridavė dvi naujas prenumeratas užrašytas į Lietuvą P. Daugėlos ir J. White: keliolika atnaujintų, mokesčių už skelbimus ir \$79 surinktų aukų. Aukojo: Gus. Palaitis \$45; J. Zukauskas \$10, Fr. Jančys, A. Petraitis, J. Stinson ir J. Lisauskas po \$5, J. White \$3 ir V. Remdeika \$1.

J. Keveža, Toronto, užrašė naują prenumeratą ir kitą atnaujino į Lietuvą, atsinaujino sau ir pridavė sezoninį pasveikinimą paskelbti.

F. Kazokas, Lethbridge, Alta., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir \$6 surinktų aukų. Aukojo: W. Kazokas, J. Zdanis ir F. Kazokas po \$2.

L. Bekešienė, Rochester, N. Y., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Valto \$5 ir K. Zemaitienės \$1 aukų.

Juliette Donald, Clyde, Alta., atsilepdama į LB vėjūninkų laišką prisiuntė \$5 aukų.

S. Karvelis, Toronto, užrašė naują prenumeratą ir kitas dvi atnaujino į Lietuvą.

A. Ylienė, Toronto, atnaujino prenumeratą į Lietuvą.

Anna Wellus, Binghamton, N. Y., atsinaujino prenumeratą, paaukojo \$5 ir prisiuntė nuo L.D.S. 6-tos kuopos ruošto

Svečiavosi Lietuvoje

Zurnalas "Kultūros Barai" rašo:

Kiekvienais metais Tarybų Lietuvą aplanko nemaža užsienio lietuvių. Šie metai, beje, išryškino ir smarkiai padidėjusį išeivijos kūrybinės bei mokslinės inteligentijos susidomėjimą gimtojo krašto kultūra, norą ne tik ją pažinti, bet ir jos — lietuviybės svetur išlaikymo pagrindo — parsivežti į namus.

Vienas įžymiausių lietuvių kalbininkų, Pensilvanijos universiteto Filadelfijoje profesorius Antanas Salys Lietuvių kalbos ir literatūros institute per du viešnažės mėnesius intensyviai rinko medžiagą rengiamam žodynui. Drauge jis naudojosi proga plačiau pažinti šiuo dienini Lietuvos gyvenimą, jos žmones, Lietuvos mokslininkų svečias turėjo susitikimą su šio krašto rašytoju, filologu auditoria.

Marija Alekšaitė-Gimbutienė, Tos Andželos gyvenanti ir Kalifornijos universitete profesoriaujanti archeologė, per trumpą viešnagės laiką bendravo su Lietuvos MA istorijos instituto mokslininkais, domėjosi Vilniaus kultūrinio gyvenimu, ir įsimintė kraštą atvyko ketvirtą kartą.

Iš to paties miesto buvo atvykęs ir Vilniū B. Dapovičio ir J. Miltinio mokinius Juozas Karbutas (Kelmas), kuris reikiąsi režisierium saviveiklinėje išeivijos scenoje ir yra dirbes Holivude.

Lietuvos dailininku viešnia buvo vieno Londono kolekto dėstytoja skulptorė Elena Ganutytė. Ji turėjo progos pamatyti ne tik gausias Lietuvos muzieju ekspozicijas, bet ir žiūrėjo teatrą pastatvumus, klausėsi koncertų, lankėsi dailininkų studijose.

Kompozitorius, populiarų maršų autorius Bronius Jonušas, atvykęs iš JAV, susitiko savo senus pažistamus — muzikus.

Zurnalistė Salomėja Narkevičiūtė (Niujorkas) filmavo ir fotografavo Lietuvos gyvenimo vaizdus, skirtus parodyti išeiviams.

spaudos paramai parengimo \$18 aukų.

P. Zuparis, Lantana, Fla., vėl parėmė Liaudies Balsą su \$5 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

T. Varnelis, Grimsby, Ont., \$20;

C. Dabkus, Montreal, \$5; J. Vaicekuskas, Binghamton, N. Y., \$1;

J. Paltanavičius, Edmonton, Alta., \$2;

T. Kuzman, Cumberland, B. C., \$1;

Fr. Norbut, Chicago, \$2. Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija



Ted Follows, kurs ant televizijos vaidina McQueen, visuotinę žmonių gynėją.

Apsilankė Vilniuje trijų žymių mirusių mūsų kultūros veikėjų — K. Petrausko, B. Sruogos, A. Vienuolio — vaikais. Kipro Petrausko sūnus Leonas ir dukterė Goda gyvena Australijoje, o Balio Sruogos ir Antano Vienuolio — Zukauskos dukterys — JAV. Dalia Sruogaitė-Bylienė reikiąsi Amerikos lietuvių teatriniam gyvenime.

Zigmas Baltušis (C. Baker) — anykštiečių revoliucionieriaus, pažangaus JAV lietuvių veikėjo Justino Baltuškos (1871-1947) sūnus. Jis yra smuikininkas. Drauge su žmona Vivian — taip pat profesionalė muzike — Z. Baltušis pirmą kartą apsilankė tėvų krašte.

Švedijos lietuvis Zigfridas Kalvaitis, svečiuodamasis Lietuvoje, domėjosi galimybėmis supažinti švedų visuomenę su mūsų tarybine muzika ir dailė. Jo straipsniai apie Lietuvos meną pasirodė švedų spaudoje.

Apsilankė Lietuvoje ir JAV gyvenantis Rytų kalbų specialistas Saulius Elisonas.

Ką Daryt su DDT?

Dr. Donald Chant, Toronto universiteto Zoologijos departamento pirmininkas, susirūpinęs dėl DDT.

Kaip žinia, nuo 1970 metų pradžios Kanadoj bus uždrausta naudoti pesticidą DDT. Klausimas kyla, kur jį padėti, jeigu kas jo turi. O kad beveik kiekviename name yra jo, tai nereikia abejoti.

Dr. Chant sako, kad būtų didžiausia ekonominė nelaimė, jeigu visi imtų ir suverstų į toiletus. Jis siūlo, kad savivaldybės įsteigtų centrus, kur žmonės galėtų suvežti kontenerius DDT.

Kas turite DDT, neverskite į toiletus ar kur kitur, kad galėtų patekti į vandenį. Laikykite, kol bus surasti būdai, kaip nepavojingai sunaikinti jį.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

I Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

ŽMONES NETEKO "GALVŲ"

Kada žmogus ką nors neišmintingo padaro, yra sakoma, kad jis neteko "galvos". Kitaip sakant, trūko jam proto. Panašus dalykas atstiko su Montrealo miesto valdyba. Ji priėmė tarimą, pagal kurį bus galima uždrausti bile demonstraciją, jei policijos galva pasakys, kad demonstracijos metu gali įvykti riaušės. Taigi, vieno žmogaus nuomonė gali pasmelkti dešimtis tūkstančių visai nekaltų žmonių iš kalno, be teismo.

Bile demonstracijoj gali atsirasti neatsakomųjų žmonių, kurie gali pasielgti neprideramai. Dar daugiau, gali atsirasti net provokatorių, tiksliai ieškančių riaušių. Provokatoriai gali ir bombas eksploduoti. Bet ar dėl to reikia bausti iš kalno visus?

Vienas valdybos narys, Mr. Hanley, kalbėdamas prieš tą įstatymą, pasakė: "Jei kas sukelia riaušes demonstracijos metu, tai tegul policija atlieka savo pareigas pagal normalius kriminalius įstatymus. Nedubliuokime nacių taktikos". Jis labai teisingai samprotauja. Montrealo valdyba griebiasi naciškos taktikos.

Tokia represija gali išsukti dar didesnes riaušes, negu galėtų įvykti normaliomis sąlygomis. Ir miesto valdybai tuomet bus daugiau bėdos. Niekur nebuvo įrodyta, kad represija veda prie ko nors gera.

LAIKAS PERŽIŪRET TAKSAVIMĄ

Federalė vyriausybė paskelbė taip vadinamą baltąjį popierį, kuriame išdėstomi numatomi pakeitimai taksų rinkimo sistemoj. Nors tie pakeitimai nepatenkinanti, tačiau vistiek norima šį tą pakeisti. Bet savivaldybiniai taksai tur būt ir toliau paliks tokie pat, nors jie nebuvo peržiūrėti nuo to laiko, kai jie buvo pradėti rinkti.

Miestai ir miesteliai taksus renka nuo nuosavybių. Pavyzdžiui, name gali gyventi milijonierius, bet jo taksai bus tokie pat, kaip ir paprasto darbininko — tam tikras nuosimtis namo vertės. Name gali gyventi ir bedarbis, su didele šeima, bet jis turi mokėti taksus nuo namo vertės, nepaisant, kad jis neišgali. Tai labai neteisinga sistema.

Miestų taksai taip pat turėtų būti renkami nuo pajamų. Kas didesnes įeigas turi, tas turi daugiau ir mokėti. Tai būtų pagal išgalę.

Cia, žinoma, kalba eina apie gyvenamų namus. Komerčiniai, biznio pastatai, yra visai kitas klausimas. Bizniui turi būti išdirbta atitinkama sistema.

GAL KIEK GERIAU BUS

Pastaruoju metu dvejose šalyse prie valstybės vairo stoji nauji žmonės. Tai Švedijoje ir Vakarų Vokietijoje. Švedijoje premjeru tapo liberališkesnis socialdemokratas, viešai kalbėjęs prieš karą Vietname, o Vakarų Vokietijoje premjeru tapo taipgi liberališkesnis socialdemokratas, Willy Brandt. Šis kalba apie gerinimą santykių Europoje.

Reikia pasakyti, kad Vakarų Vokietija iki šiol buvo JAV imperialistų "stronghold", įsitvirtinimas, svarbiausieji militarinė bazė pasaulyje. Jei naujas premjeras tikrai sieks gyvenimo su visomis Europos šalimis, įskaitant ir Rytų Vokietiją, tai amerikiečiai neteks tos bazės, nors jų militarinės jėgos ir nebus ištrauktos.

Varšuvos pakto šalys yra pasiūliusios sušaukti visos Europos šalių pasitarimus dėl pagerinimo santykių, sumažinimo įsitempimo. Jeigu NATO sutiks su šiuo pasiūlymu, tai bus padarytas didelis posukis.

Jeigu situacija pagerėtų Europoje, tai pagerėtų ir visame pasaulyje. Įsitempimas tarp dviejų blokų Europoje didina įsitempimą ir kitur.



Lloyd Robertson, CBC programos "Weekend" organizatorius. Tai informacinė, visuomeninių įvykių programa.

ATVIRAI KALBANT

Jungtinės Tautos ir vėl nubalsavo, kad Kinija nebūtų priimta. 48 šalių atstovai balsavo už priėmimą, 56 — prieš priėmimą ir 21 susilaikė. Susilaikiusiųjų tarpe buvo ir Kanada, kuri bando užmegsti diplomatinis ryšius su Kinija.

Kinija liko ir vėl nepriimta Jungtines Tautas vyriausiai dėl to, kad rezoliucija siūlė Formosą išmesti. Jeigu Formosa būtų buvęs palikta nuošaliai, greičiausiai Kinija būtų buvęs priimta.

Iš principo, aišku, Formosa buvo pripažinta Kinijai visų sąjungininkų. Bet kaip gi dalykai su Formosa faktiškai? Ji šiandien Kinijai neprieinama. Galimas daiktas, kad ji taip ir pasiliks daugeliui metų. Panašiai, kaip ir Hong Kong.

Ne vien Formosą tokioje situacijoje. Imkime, kad ir Šiaurinę Airiją. Airija nori, kad ir Šiaurinė Airija būtų prijungta prie Airijos. Bet dauguma šiauriečių to nenori. Ir tęsiasi tokia situacija.

Šiandien yra dvi Korėjos, du Vietnamai, dvi Vokietijos. Galimas dalykas, kad toks padalinimas tęsis gan ilgai.

Bet ar dėl to turėtų būti tos šalys išskirtos iš organizacijos, kurios vyriausias uždavinys — taikos išlaikymas? Jei būtų visos priimtos, tai gal būtų lengviau spręsti taikos problemas. Ypač Kinijos buvimas galėtų turėti didelę reikšmę.

Jeigu Formosa būtų neišmesta, bet Kinija priimta, tai Kinija veikiausiai nesutiktų dalyvauti. Bet tai būtų Kinijos problema. Jungtinės Tautos negalėtų būti kaltinamos už skaldydumą pasaulio.

Pereitą savaitę Washingtono demonstravo taip vadinami vanagai, Niksono politikos rėmėjai. Sakoma, kad jų buvo tarp 10,000 ir 15,000. Daugiausia senstelėję žmonės, veteranai, kuriems kariauti jau nebereiks.

Nors labai lėtai, bet situacija pasaulyje eina geryn. Nauji žmonės įneša šį tą naujo į tarptautinius santykius.

Kalbėtojai šūkalojo tuščias frazes. Pavyzdžiui, kongresmanas Donald Lukens šaukė: "Šis pasaulis negali egzistuoti pusiau laisvas, pusiau vergas". Laisvė yra labai slidus žodis. Plėšikai taip pat norėtų laisvės plėsti, prostitutės — laisvai parsidavinėti, narkotikų vartotojai — vartoti narkotikus. Jo laisvė, matyti, apima laisvę imperialistams viešpatuoti.

Senatorius John Tower kalbėjo: "Mes amerikiečiai nepradedam karų, mes tikrai užbaigiam... Mes norime, kad šis karas... būtų paskutinis... Mes geriau mirsime, negu būsim vergai..."

Ultra dešinieji, Liberty Lobby, savo brošiūroj šaukia: "Pietų Vietnamas yra bandymų laukas dėl tarptautinio komunizmo siekių dominuoti pasaulyje".

Atsimenate, pirmasis pasaulinis karas buvo kariaujamas tam, kad būtų padarytas galas visiems karams. Po to įvyko didysis pasaulinis karas, o po to daugybė mažesnių.

Kas liečia komunizmą, tai taip pat laimėjimas Vietname nieko nereikštų. Komunizmas yra socialinis reiškinys, pagimdytas socialinių sąlygų. Joks karas šios evoliucijos nesulaukys.

Atsimenate, kiek opozicijos susilaukė Kopernikas ir kiti už savo mokslą. Priešikai buvo sutiktas Darvinas, Marksas. Reakcija visuomet stojo prieš evoliuciją, pažangą visame kame.

Amerikiniai karo vanagai šiandien yra tas pats, kas buvo mokslininkų degintojai praeityje.

Nebeadaug pasaulyje karalių ir karaliukų, bet toms šalims, kur jie tebėra, jie gerokai kainuoja. Kai JAV prezidentas, kurs neša ant savo pečių daug didesnę našą, negu bet kuris karaliukas, gauna \$200,000 al-

gos, tai karališkos karūnos tų šalių žmonėms atsieina sekančiai:

Britanijos — \$1,862,000, Olandijos — \$1,980,000, Belgijos — \$1,562,0250, Danijos — \$963,000, Švedijos — \$1,626,600, Graikijos — \$620,000.

Kaip matote, socialdemokratų valdomose šalyse karaliai geriausiai apmokami.

Yra dar šalių, kur įvairiais vardais besivadiną karaliai ar šėikai už aliejų ir kitką pasisaviina milijonus. Bet jų eilės retinamos.

Naujas Kovos Būdas

Atsimenate, anais alkanaisiais metais, kai Kanadoje darbininkai demonstravo, už darbą ar duoną, už teises organizuoti į unijas, turėti susirinkimus, spaudos ir žodžio laisvę, užteko kumštelėti skebui ar streiklaužiui į šoną, kad atsidurtum kalėjime. Bet tie laikai seniai praėjo.

Dabar demonstracijos būna daug kovingesnės. Paimkime, pavyzdžiui, Japonijos studentų demonstracijas, kuriose dalyvavo 500,000 jaunimo. Vien Tokijo mieste buvo išsprogdinta keliolika šimtų taip vadinamų Molotovo kokteilių. 70,000 policininkų ne juokais kovė su studentais, reikalaujančiais, kad JAV grąžintų Japonijai Okinavos salą; kad būtų sulaukytas karas Vietname.

Brutalumo pavyzdžių galima būtų pririnkti labai daug iš JAV, Francijos, Italijos ir kitų šalių. Kokie susikirtimai buvo Šiaurės Airijoje tarp katalikų ir protestonų. Didelį brutalumą pademonstravo ir Čekoslovakijoje taip vadinami "liberališkieji" elementai.

Vienu žodžiu, šiuo metu pasaulyje žmonės arti civilinio karo. Savo reikalavimus pareiškia labai kovingai visokios grupės. Toronte taksų vairuotojai, kuriems draudžiama vežti pasażierius iš aerodromų, nors leidžiama pristatyti į aerodromą, kalba apie panaudojimą brutalumo, jeigu jų reikalavimai nebus patenkinti. Montrealo mieste tas jau įvyko.

Galima dar pastebėti, kad dažnai per tokius susirėmimus padaroma ir nemažai materialiu nuostolių. Montreale vienam universitetui buvo padaryta daug nuostolių. Pastaruoju metu nemažai nuostolių padaryta parduotuvėms. Dažnai, atrodo, tokį brutalumą pademonstruoja prisiplakėliai, nesąžiningi žmonės. Bet ne už viską jie atsakingi.

Klausimas stovi, nejaugi žmonija žengia į tokią gadynę, į žiaurių vidujinių kovų gadynę?

J. P.

Past

Visokios bėda auga ir didėja Valstijose, bet doje.

Štai, iškilo Montrealo su amerikiečių gėžacijos, Mafija veda tarpusavimą už savo gėplėtimą.

Kriminalinės misija, tą par kad didėjanči kaip tik yra tarpusavėms k

Toronto po pritardamas irgi sako, ka Nostros genę į Torontą ir nadą.

Toronte ty vos esą labai na savo kapi biznij, šerų ir t. t.

Kas keisči žinomi tie g arba viršini ko negali p rinti nemaž

Mat, didie ganizacijų v savo rank atlieka. Jie pasiuntinius "purviną da

Be to, tai sukčiai, šm kų platinto: toms genę joms.

Iš tikrų ža.

Spiro Až zidentas, g smerkimą kam jie k Niksono k ma testi V

Kad TV riai naudo, kos idėjas, kas, nes troškima.

Ponas A nagai, žinc čiaupti jie to padaryt

Tokių r jų, kurios vaitgalį p JAV karą vo istorij

Sentimo išsiplėtė spaudimu o ne vien kimu.

Auga ne mažės

Prezide dar spiri

Pastabos

Visokios bėdos ir problemos auga ir didėja ne tik Jungtinėse Valstijose, bet ir mūsų Kanadoje.

Stai, iškilo aikštėn, kad Montrealan susimėte didžiosios amerikiečių gengsterių organizacijos, Mafija ir Casa Nostra, veda tarpusavį žūt būtinį karą už savo galios ir įtakos išplėtimą.

Kriminalysčių tyrinėjimo komisija, tą pareiškusi pažymėjo, kad didėjančios žmogžudystės kaip tik yra tos gengsterių tarpusavės kovos rezultatas.

Toronto policijos viršininkas, pritardamas minėtai komisijai, irgi sako, kad Mafija ir Casa Nostra gengsteriai vėrzijsi ir į Torontą ir plinta po visą Kanadą.

Toronte tų gengsterių vadeivos esą labai turtingi ir įvesdina savo kapitalą į visoki teisėtą biznį, šėrų biržą, nejudomąjį ir t. t.

Kas keisčiausia, policijai esą žinomi tie gengsterių vadeivos arba viršininkai, bet jiems nieko negali padaryti. Policija turi rinti nemažą jų sarašą.

Mat, didieji tų gengsterių organizacijų viršininkai ne patys savo rankomis kriminalystes atlieka. Jie turi savo tarnus, pasiuntinius, kurie atlieka "purvina darba".

Be to, taip pat eljiasi ir kiti sukčiai, šmugelninkai, narkotikų platintojai ir nepriklausantioms gengsterių organizacijoms.

Iš tikrųjų, problema ne maža.

Spiro Agnew, JAV viceprezidentas, gauna pvlos iš visu už smerkimą TV komentatorių, kam jie kritikavo prezidento Niksono kalbą ir jo nusistatymą vesti Vietname karą.

Kad TV ir kiti komentatoriai naudojami teise reikšti taikos idėjas, yra girtinas dalykas, nes jie išreiškia masių troškimą.

Ponas Agnew ir kiti karo vanaagai, žinoma, labai norėtų užčiaupti jiems burną. Gerai, kad to padaryti negali.

Tokių masinių demonstracijų, kurios įvyko praėjusį savaitgalį po visą pasaulį, prieš JAV karą Vietname, dar nebuvo istorijoje.

Sentimentas prieš karą labai išsiplėtė ir jau virsta stipriu spaudimu, griežtu reikalavimu, o ne vien tik nuomonės pareiškimu.

Auga jėga ir atrodo, kad ji ne mažės, o didės.

Prezidentas Niksonas vis vien dar spiriasi, kad "tylioji didžiū-



Debbie Reynolds, garsi jūdžių aktorė, perėjo į televiziją. Jos programa matoma ir Kanadoje ant CBC televizijos.

Ką Kiti Rašo

Nori diktatūros

Vienas įtakingas žurnalas paskelbė, kad karininkų bankete du ar trys generolai pasakė, jog 1972 metais nebus daugiau prezidentinių rinkimų, nes militaristai paimsia galią į savo rankas ir baigsia šalyje "netvarką".

Kad reakciniai generolai nori militarinės diktatūros, tai nėra jokia naujiena. Bet kai atvirai jau pradeda apie tai kalbėti, tai jau susidaro pavojus, kuriam reikėtų kelią pastoti.

Karas, militarizmo augimas kaip tik ir sudaro militaristams norą susidoroti su taikos kovotojais, panaikinti demokratiją. Demokratijos gynimas todėl yra labai svarbus dalykas.

— J. Gasiūnas

Svarbiausi įvykiai

Du svarbiausi šių dienų įvykiai, tai Kinijos su TSRS derybos suderinti nesutikimus ir būsiančios derybos tarp JAV ir TSRS sulėtinti, mažinti branduolinį ginklavimąsi.

Susitarimas TSRS su Amerika gali išgelbėti žmoniją nuo katastrofos — branduolinio karo.

Susitarimas su Kinija sustiprintų socialistinių šalių vienybę "amerikiečių eina su juo.

Tačiau nesinori tikėti, kad jis pats tam tiki.

Ir nors jis sako, kad tos demonstracijos nepakeis jo nusistatymo, tačiau jos pakeis.

Ateis laikas ir pakeis. — Z. Janauskas

Ješko teisybės

Paul Findley, respublikonas Atstovų Rūmų narys iš Illinois valstijos, jau seniai bando išleisti įstatymą, kuris apribotų išmokėjimus iki \$20,000 per metus stambiesiems ūkininkams už žemės nedirbimą.

Pracitą pavasarį jam pasisekė šio įstatymo projektą praveisti Atstovų Rūmuose 224 balsais prieš 142. Šis įstatymo projektas užkliuvo Senate. Nertenka stebėtis, kad taip atsitiko. Senate sėdi toks pinigų maišas, kaip James Eastland, kuris už žemės nedirbimą kasmet gauna po \$100,000.

— J. J.

Žinoma, Lietuva galėtų gražiai padėti

Vilniaus universiteto profesoriai, veikėjai ir mokslininkai užgirdo apie Jungtinėse Valstijose užsidarymą paskutinės lietuvių gimnazijos. Ir, žinoma, jie susirūpino ir norėtų ir galėtų Amerikos lietuviams padėti tokią mokyklą palaikyti.

Apie tai kalba Vilniaus universiteto rektorius Jonas Ku-

bilius. Jis sako:

Kai matai besimokantį Lietuvos jaunimą, klausaisi studentų dainuojamos lietuviškos dainos, sunku suvokti, kad didelė svetur gyvenančio lietuviško jaunimo dalis negali mokytis gimtąja kalba.

Vilniaus universitetas galėtų padėti užsienio lietuviškoms mokykloms knygomis, patarimais ir kita medžiaga apie gimtąją žemę. Mes tam pasirengę. Kaip matėme iš švietimo ministro drg. M. Gedvilo laiško, padėti gali ir švietimo ministerija. Manyčiau, kad be vargo Lietuvoje atsirastų organizacija, kuri imtųsi šią pagalbą koordinuoti. Ir dar vienas dalykas. Daugelyje užsienio įstaigų dirba ir lietuvių, bet jų ryšiai su Lietuvos mokslininkais labai silpni. Būtų labai gražu, kad šie ryšiai sustiprėtų.

— Laisvė

Ar žmonija susinaikins?

Šiuo metu žmonės daugiausiai susirūpinę tokiais pavojais, kaip įvairios epidemijos, ligos, karai, nukliniai ginklai. Mat šie pavojai visiems aiškiai matomi. Bet yra pavojų, kurie dar tik pradeda išžiūrėti. Čia pakalbėsime apie tai.

Siandien jau pradeda kalbėti apie oro ir vandens užteršimą. Bet dar tik iš to taškarugio, kad nešvarus oras kenkia žmogaus sveikatai, nešvarus vanduo kenkia žuvims, netinkamas maudytis. Bet čia dar ne didžiausias pavojus.

Kai mes kurename pečius aliejumi ar kuo kitu, labai daug sunaudojame deguonies. Automatinos taip pat sunaudoja labai daug deguonies. Gerai, kad augalija dar vis pajėgia atgaminti deguonį, kurį žmonės sunaudoja. Patys žmonės kvėpuodami sunaudoja labai daug deguonies. Ir juo daugiau žmonių gyvena pasaulyje, tuo daugiau deguonies sunaudojama.

O tuo tarpu vis daugiau sunaikinama miškų ir kitokių deguonies gamintojų.

Žmogus, ieškodamas pelno, lengvatos, taipgi prisideda prie deguonies naikinimo. Kaip tyrinėtojai nurodo, visoki deterdžantai plaukia į ežerus, jūras, kur jie žlugdo deguonies gamintojus. O vandenynai pagamina 80 procentų viso deguonies.

Jeigu žmonija nieko nedarys, nėsulaikys besaikio deguonies naudojimo, nepastos kelio teršimui ežerų ir vandenynų vandens, kas gali žinoti, gal už kokio šimto metų mūsų atmosferoje pritruks deguonies. Dėl stokos deguonies ne tik žuvys vandenyse išnyks, bet ir daug kas mirs ant žemės. Viskam reikia deguonies. O deguonies nykimo procesui įsismaginus, kas gali pasakyti, kas atsitiks. Gal ir pačiam žmogui jo nebe-

ŠYPSENOS

Jaunas hipokritas

"Jonuk, pasakyk man, kas yra hipokritas?" užklausė mokytoja jauno mokinio.

Jonukas, gerokai pagalvojęs, pasakė:

"Tai berniukas, kurs ateina rytą į mokyklą su šypsena veide".

Vis tik patogumas

"Žinai, brangioji, galų gale mūsų vaikų virtimas hipiais išeis mums į naudą", pasigerino vyras žmonai.

"Ką tu turi mintyje?"

"Vaikų apsirengimas, plaukai ir visa kita, išskyrus ūsus ir barzdas, beveik panašus. Kodėl jie negalėtų visi nešioti vyriškus drabužius? Vyriški, kaip žinia, pigesni ir rečiau mados kreičiasi".

Įsimintingi žmonės

"Ką tu manai, ar yra inteligentiška gyvybė ant Marso?" pasiteiravo kaimynas, susidomėjęs kosmonautika.

"Aišku, kad ten žmonės inteligentiškesni. Jie neekvoja bilijonų dolerių tik tam, kad sužinoti, ar yra žmonių ant žemės?"

Tikėsit ar ne?

Morokoj iš 13,000,000 gyventojų 12,180,000 yra beraščiai. Vidutinis amžius 47 metai, vidutinės metinės pajamos — \$182.

Toronte per 9 mėnesius sukčiai su padirbtais čekiais išsi-nešė iš bankų \$300,000.

Toronte kriminalistai iki 1 lapkričio pavogė už \$11,600,000.

pakaks.

Vienas mokslininkas sako, kad šis klausimas yra vienas iš rimčiausių. Dėl to, kad gali išsivystyti tokia eilinė reakcija, kurią gali būti sunku besulaukyti. Dabar laikas pradėti tyrinėti ir suradus atsakyti nuo to, kas gali duoti labai blogas pasekas.

Sunku žmogui atsakyti nuo patogumų, nuo lengvatų. Bet žmogus turi protą, mokslą, gali apskaičiuoti, kur tos lengvatos, patogumai gali nuvesti. Ir mokslininkai bando perspėti žmones. Reikia tik, kad žmonės gerai įvertintų; kad nebūtų žiūrима į tai, kad "nesvarbu, kas bus už šimto metų, mums tuomet nebereiks". Ypač panašiai gali pagalvoti žmonės, kurie šiandien daro didelius pelnus gamindami dalykus, kurie neša pavojų ateičiai.

Montrealo žinios

Viešnia iš Lietuvos

MONTREAL. — Montrealo Lietuvių Moterų Taikos organizacija turėjo pas F. Šuplevičius susirinkimą. Kaip tik tą dieną buvo minima karo pabaiga ir su gražiomis apeigomis visur dedami vainikai prie žuvusių karių paminklų. Mes moterys irgi minutei sustojom su skausmu širdyse ir prisiminėm žuvusius karuose, taipgi ir žūstančius Vietname per amerikiečių vedamą žiaurų karą.

Susirinkimas buvo labai įdomus ir dėl to, kad netikėtai turėjom brangią viešnią iš Tarybų Lietuvos, kuri tik šiomis dienomis atvažiavo pas savo mylimą mamytę, su kuria nebuvo mačiusis virš 20 metų, nes karo audros atskyrė mažytę nuo mamos ir likusi našlaite. Bet, kaip pati viešnia sakė, dėka tarybinės valdžios, ji pasiekus gana aukšto mokslo.

Danutė Šumskienė, nors jauna amžiumi, prieš mus kaip kūdikis, bet savo kuklumu, paprastumu ir mandagumu tą patį popietį spėjo mus visas sužavėti. Mums paprašius pakalbėti, ji aiškino, kad prakalboms nesirengusi, bet vistiek, ką ji mums pasakė, paliks širdyse ilgam laikui. Ji sakė, kad ne tik ji pati, bet ir visa Lietuva įvertina ir gerbia taikos organizacijos darbuotojus už palaikymą taikos pasaulyje. Ji

Jei Norit Žinoti

Vienas JAV rašėjas teigia, kad už 12 mylių nuo Okinavos nervų dujomis apsidegino 200 vaikų. Amerikiečiai, matote, laiko Okinavoje rezervus tokių dujų.

Iš Utah valstijos traukiniais buvo gabenama 12.322 tonos nervų bombų. Gerai, kad nevyko nelaimė jas vežant per miestus. Jeigu vaikai apdegtų dujomis už 12 mylių, tai kas būtų atsitikę mieste atsitikime nelaimės?

Life žurnalo korespondentas Hai Wingo raportavo, kad jis apklausinėjo virš 100 JAV kareivių Vietname, įvairiuose distriktuose ir surado, kad daug kareivių pritaria taikos šalininkams.

Jie pradeda įsitikinti, kad karas nieko neatsiekia.

Įvairius "akstintojus" matyti pradėda naudoti ir sportininkai.

Spalio 24 dieną 1968 metais Grenoble, Francijoje, mirė 18 metų vaikiną, prisisotinęs "pep" piliulių. Lapkričio 1 dieną 1968 metais mirė nuo tokių pat vaistų kitas sportininkas.

S. M.

pagyrė ir mus ir mūsų veiklą.

Ji paskaičius ir "vaduotojų" laikraščius ir ją net šurpas apėmęs. Ir kodėl jie taip meluoja apie Lietuvą, ji negalinti net įsivaizduoti. Lietuvoj augę, mokslus ėję, o taip ją niekina.

Viešnia pabūsianti Kanadoje porą mėnesių. Tikiu, turėsime progos daugiau susitikti ir pasikalbėti. Mes dėkingos už atsilankymą pas mus.

Po visų pasitarimų ir kalbų, draugai Šuplevičiai visus gražiai pavaišino. Išsiskirstėm linksmos ir patenkintos, su pagėdavimu turėti daugiau tokių sueigų.

Grandma

Lietuviškomis Temomis

Niekas mūsų "vaduotojų" taip nebaugina, kaip vizitoriai iš Lietuvos, nors jų nervai ne labai pakelia ir JAV ir Kanados lietuvių lankymosi tėvynėj. Daugiausia jie bijo kultūrinių darbuotojų, nes su jais daugiau išsiviečių susipažįsta.

Atsimenate, kiek skandalo vadėjų tarpe sukėlė solisto Noreikos koncertai. Kiti vadėivos ne tik boikotavo, bet ir smerkė jį, kaip "okupantų agentą". Dabar, matyti, vėl kas nors panašaus yra, nes VLIKas jau muša trivogą.

Tėviškės Žiburiuose tilpo VLIKO atsišaukimas. Tai ryšium su Bostone ir Chicagoje rengiamais "pavergtos Lietuvos menininkų koncertais". Jis šaukia:

"Abcjonės negali būti, kad pirminė šių koncertų iniciatyva ateina iš Lietuvos okupanto. Pagrindinis jo su šiais koncertais siejamas tikslas yra ne lietuviškos kultūros puoselėjimas, bet politinė klasta, nes pirmuoju atveju nebūtų suprantamas jau dvidešimt su viršum metų vykdomas žiaurus lietuvių tautos genocidas".

Kaip matote, koncertai nėra kultūros puoselėjimas. Kas buvote Noreikos koncertuose, argi pastebėjote ką daugiau, kaip lietuviškos dainos puoselėjimą?

Ponai "vaduotojai" net genocidu baugina. Atrodo, kad jiems tikrai riesta. Net ir dainininkai ir muzikantai darosi baisūs.

Tas taipgi parodo jų silpnybę. Tvirti sakytu, kad tai proga sueiti tuos menininkus, atversti juos prie savęs, savo idėjų. O jie traukiasi ir ragina kitus nesiartinti.

Beje, o kodėl gi okupantai nebijo leisti tuos menininkus į užsienį? Jeigu Lietuvoje vykdomas genocidas, tai menininkams būtų geriausia proga išsiskirti nuo jo, nebegrįžtant tėvynėn.



Nuotraukoje: studentų dainų ir šokių ansamblio "Nemas" artistės.

IŠ VISO PASAULIO

Dešinysis Britanijos parlamento atstovas Enoch Powell reikalauja, kad visi spalvoti žmonės būtų išvežti atgal, iš kur jie yra pribuvę.

Vienas darbietis, įpykęs, pasakė: "Kodėl neįsteigti dujų kamery?"

Kvebeko provincijos teisingumo ministras Remi Paul pareiškė seimelio pasėdyje, kad Kvebeke yra tokių kvebekiečių, kurie turi raštiškus paskyrimus iš svetimų šalių versti teisingumo ministrą netekti kantrybės.

Jis tą pasakė atskirdamas liberalui.

Tankerio Torrey Canyon savininkai turės sumokėti Britanijai ir Francijai \$7.800.000 už užtersimą aliejumi jų paplūdimių.

Paplūdimiai buvo užteršti aliejumi, kai tankeris lūžo ir paliejo daug aliejaus.

Filipinuose prezidentu išrinktas Ferdinandas Marcos, kurs pirmrinkimines kalbose sakė, kad jis ištrauks Filipinų karius iš Vietnamo ir dės pastangas suvaldyti amerikiečių kapitalistus Filipinuose.

Manoma, kad Filipinų ir JAV santykiai gali žymiai atsalti.

New Yorko laikraščiai gavę anoniminius laiškus, kurie aiškina, kad didžiulius pastatus bombardavo karo priešininkai.

Kaž kodėl atrodo keista. Ar nebus tik provokacija, taikoma tam, kad pakenkus karo priešininkams. Jeigu ne tai, matyti, karo priešininkų tarpe yra pusgalvių.

Pereitą savaitę antradienį Kanadoje buvo pagerbti karuose žuvusieji kanadiečiai. Viso

jau 110.000 kanadiečių krito karuose.

Gubernatorius ceremonijų metu padėjo vainiką prie nežinomo kario paminklo.

Berlyne gimęs New Yorko dizaineris Gunter Rucker sako, kad ir jam nesuprantama, kodėl šiandien jaunimas nori išrodyti taip biauriai (ugly).

Į tai galėtų atsakyti patys jaunuoliai, kurie taip biauriai rengiasi.

NEW YORK. — Cia buvo eksploduota dar viena bomba. Metro. Jau ketvirta. Policija suėmė 2 asmenis su keletu sprogdinimo itaisų.

TORONTO. — Apie 200 torontiečių, susirinkę prie Don upės, atlaikė gedulingas apeigas, atsisveikinant su šia upe. Kadangi vanduo per daug užtreštas, ji pasidarė niekam neverta.

Seniau ši upė, tekanti per visą miestą, buvo švari, būdavo daug žuvų, net salmonų.

TORONTO. — Rochdale College viršininkai pranešė, kad jie nori parduoti 18 aukštų pastatą ant Bloor St. W. Skundžiasi, kad beveik pusė studentų nemoka nuomos.

Siame name buvo įkurta eksperimentinė švietimo bendruomenė. Atrodo, kad eksperimentas nevyksta.

NEW DELHI. — Senoji Indijos Kongreso Partijos gvardija išmetė iš partijos premjerą Indirą Gandi. Bet, matyti, ji turi daugiau pasekėjų šioj partijoje.

Kongreso partijos skilimas tur būt bus neišvengiamas.

Dėmesio!

Parduodu krautuve — Butcher shop — su laisniu parduvinėti alų. Krautuve per daug metų yra gerai išsivysčiusi. Parduodu dėl sušlubavusios sveikatos. Galima pirkti su namu arba be namo, pagal susitarimą.

Kas norėtute pirkti, skambinkit: 525-8971. Adresas: 1918 Frontenac St. Prie pat Metro.

Juozas Laurynaitis Montreal.

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausia STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

HILL TOP MOTEL

Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliai pajodinėjamai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Bučiai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINÉ

Torontiečių Kronika

Turėjo operaciją

Teko sužinoti, kad Juozas Mingilas, torontiečiams gerai žinomas menininkas, turėjo sunkią operaciją East General ligoninėj. Randasi room 525.

Reporteris linki greitai susveikti.

Susisėdė

Pranas Raulinaitis, buvęs torontietis, o dabar gyvenęs lietuvių kolonijoje prie Simcoe ežero, krisdamas susisėdė nugar-kaulį ir randasi ligoninėj.

Reporteris linki jam greitai susveikti.

Apsivedė, išvyko į Vancouverą

Plačiai žinomų torontiečių draugų R. J. Kuktarų anūkas, Eronislovas Leišys, čia baigęs mokslus apsisėdė su angly tautybės mergina ir abu išvyko į Vancouverį, kur jis tęs aukštąjį mokslą įgijimui chemijos daktaro laipsnio.

Linkiu laimės ir sėkmės (Labai gaila, kad apie šį įvykį sužinota pavėluotai.)

Rep.

Visi kviečiami!

Metinį Liaudies Balso

KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ

Sekmdienį, Lapkričio 30 Dieną

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Bus Parodyti Gražūs Filmai

Bus kavutės, skanių užkandžių.

Pradžią bus 2 v. po piet. Įžanga laisva.

Ateikit, gražiai, kultūringai laiką praleisite.

Kviečia,

Kanados Lietuvių Literatūros
Draugijos Toronto Kuopa

Parėmė Spaudą

TORONTO. — Spalio mėnesio susirinkime, svarstant mūsų progresyvės spaudos reikalus, draugui K. Kilikevičiui atsišaukus paremti amerikiečių lietuvišką pažangią spaudą, Laisvę ir Viltį, nariai pritarė ir paaukėjo sekančiai:

Po \$1.00 aukėjo T. Rimdžius, J. Snieškus, V. Matonis, J. Kiškūnas, P. Mockaitis, O. Vilkeliene, S. Poškus, A. Juozaitis, M. Guoba.

Po \$2.00 aukėjo: B. Žukauskas, A. Galinaitis, P. Karpavičius, P. Kiškis, V. Žiliškas, A. Daukantas, J. Žukauskas, P. Bepirštis, P. Pajuodis, Z. Janauskas, J. Yla, Ch. Morkūnas, S. Karvelis, A. Kavaliauskas, J. Valaitis.

K. Kilikevičius aukėjo \$5.00; KLLD Toronto kuopa aukėjo iš išdo \$10.00 ir Valerija Masiene \$10.00.

Narių pageidavimu buvo nutarta, kad suma \$70.00 būtų paskirta pusiau Laisvei ir Viltiui, tai yra, po \$35.00.

Ačiū draugams už paramą pažangiai spaudai.

S. K.

Kuopos koresp.

TORONTO. — Farmerių ir darbininkų demonstracija prie Ontarijos parlamento rūmų įvyks gruodžio 6.

Tai bus protesto demonstracija prieš OHSIP. Tikimasi sutraukti bent 20,000 žmonių. Reikalauja, kad OHSIP mokėtų gydytojams pilnai.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri- aiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 544-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lissauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinų Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet. uždaryta

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

Padėkos Žodis

Brangūs Draugai ir Draugės: Leiskit tarti nuoširdų ačiū jums už tokius šiltus sveikinimus ir linkėjimus man su mano šešiasdešimt penktomis gimimo sukaktuvėmis. Niekad nesijaučiau vertas ir nesitikėjau, kad šios mano sukaktuvės bus taip iškilmingai atžymėtos.

Didžiai dėkoju draugams ir draugėms P. M. Daugėlams, I. Rukienei, S. A. Poškams, J. R. Kuktorams, J. B. Morkūnams ir jų padėjėjams draugams Kiškiam, Matoniui, Daukantui už suruošimą tokio šaunaus banketo, už sukvietimą tiek daug bičiulių. Montrealiečiams, londoniečiams ir kitiems, taip toli atvykusiems, ir vietiniams, dalyvavusiems ir negalėjusiems dalyvauti, už sveikinimus ir linkėjimus. Visiems sveikinusiems telegramomis ir laiškais. Draugui K. Kilikevičiui už gražią kalbą, taipgi ir kitiems už malonius žodžius, draugui A. Byrai už sveikinimo eilėraš- tį. Aplamai, visiems, kaip rengėjams, taip ir dalyviams, už tokias vertingas dovanas. Jūsų visų parodytas toks šiltas draugiškumas man davė dvasinės stiprybės.

Dar kartą tariau širdingiausį ačiū.

Jus visus didžiai gerbiu.

J. Yla

Eksperimentas Nėvyksta

Kanadoje yra švietėjų, kurie propaguoja naujus švietimo būdus. Jie sako, kad reikia leisti moksleiviams patiems lavintis. Toronte buvo įsteigtas toks koledžas (Rochdale College). Bet, matyt, nieko iš to nebus.

Rochdale College, 18 aukštų pastatas, buvo apgyvendintas tariamais moksleiviais, kurie turėjo patys mokslintis, bendrabutį užlaikyti, mokyti mokėti ir tokiu būdu rengtis gyvenimui.

Gyvena ir mokinasi, kas mokinasi, viename bendrabutyje abiejų lyčių jaunuoliai. Jie laisvai draugaujami, žaidžia, linksmi liuoslaikius praleidžia.

Profesorių, tikra to žodžio prasme nėra. Jų profesoriai turi tikrai parūpinti jiems mokslinę medžiagą.

Dabar iškyla viršun, kad eksperimentas nėvyksta, kad jau norima pastatą parduoti. Bendrabutin priliudę visokio elemento. Kiti visai nei negalvoja apie mokslą. Nuomos už butą nemoka. Vienu žodžiu, bankrotas.

Popierių iš medienos pirmosios pradėjo gaminti... vapsvos. Jos atplėšia nuo medžių plonus plaušelius, suklijuoja juos seilių klijais ir "presuoja". Kad lizdai būtų šiltesni, jos gamina ir kietą kartoną.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko neberekia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTO: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmdieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551